
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG VINH TÂN 

  
Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vinh Tân, ngày      tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết 

Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn phường Vinh Tân 

 
Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND thành 

phố Vinh về việc phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND phường Vinh Tân xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm huy động sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các 

ban, ngành, đoàn thể phường đến khối dân cư và thủ trưởng cơ quan, doanh 

nghiệp, trường học. Tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn 

chặn và xử lý có hiệu quả tình trạng sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái 

phép các loại pháo, triệt thoái tình trạng đốt pháo, không để xảy ra người bị thương 

do pháo, trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo an 

toàn ANTT, tạo môi trường lành mạnh cho cán bộ, nhân dân vui chơi trong dịp 

lễ, Tết. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ và nhân dân về việc quản lý, phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo. Đồng 

thời đấu tranh, xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có hành vi sản xuất, buôn 

bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo.  

3. Thông qua thực hiện kế hoạch, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ 

hở, thiếu sót trong công tác quản lý Nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ và pháo. 

4. Quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phải quyết liệt, thể hiện rõ 

tinh thần đổi mới, trách nhiệm, đảm bảo đúng quy định pháp luật, hoàn thành các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá 

nhân đạt thành tích xuất sắc, đồng thời nhắc nhở, phê bình, kỷ luật nghiêm các 

trường hợp thực hiện không đạt nội dung, yêu cầu đề ra. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch số 167/KH-UBND 

ngày 18/9/2023 của UBND thành phố Vinh về việc phòng, chống các hành vi vi phạm 

về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Luật Quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 (sửa đổi bổ sung năm 2019); Nghị 

định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; 
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Thông tư liên tịch số 06/2008/TTLT-BCA-VKSNDTC-TANDTC về hướng dẫn xử 

lý vi phạm về pháo. 

2. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội, 

khối dân cư phải đưa công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm về 

pháo là một trong những nội dung quan trọng, cấp thiết cần tập trung chỉ đạo quyết 

liệt, thường xuyên. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và tầng 

lớp nhân dân triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật, chỉ thị, kế hoạch của 

cấp trên. Phân công, phân nhiệm rõ ràng, cụ thể và giao chỉ tiêu cụ thể cho từng lực 

lượng, ngành, tổ chức để thực hiện nghiêm túc. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về 

cấm nhập lậu, sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại 

pháo trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang mạng Zalo, Facebook, 

thông qua các buổi sinh hoạt của các tổ chức, khối phố (Công tác tuyên truyền phải 

phù hợp với đặc điểm, tình hình địa bàn). Đồng thời nhân rộng gương "Người tốt, 

việc tốt" kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác đấu tranh phòng chống pháo. Gắn với việc thông báo công khai các 

biện pháp xử lý đối tượng vi phạm và danh tính đối tượng vi phạm về pháo năm 2023 

đến tận gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học và nơi đối tượng cư trú. 

 4. Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ, tổ chức cho cán bộ, 

công chức trong cơ quan, đơn vị, trường học, Đảng viên, Đoàn viên, hội viên thuộc 

các tổ chức đoàn thể, các hộ dân ký cam kết tự giác chấp hành các quy định của pháp 

luật về cấm nhập lậu, sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các 

loại pháo. Đồng thời đưa vào tiêu chí xét danh hiệu tập thể, gia đình văn hóa và thi 

đua hàng năm đối với cán bộ, Đảng viên. 

5. Tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của các chức sắc, chức việc trong các tổ chức 

tôn giáo, người đứng đầu dòng họ để vận động tín hữu theo đạo, anh em, con cháu 

trong dòng tộc không có các hành vi vi phạm pháp luật về pháo. 

6. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường lực lượng tuần tra 

vũ trang, tuần tra kiểm soát giao thông, đặc biệt là địa bàn trọng điểm để chủ động 

phát hiện, bắt giữ các đối tượng có hành vi vi phạm về pháo. Phối hợp với các lực 

lượng kiểm tra hành chính tại các chợ, các ky ốt kinh doanh … nhằm phát hiện, thu 

giữ, xử lý nghiêm các đối tượng theo quy định của pháp luật. 

7. Trưởng các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, cơ quan, đơn vị, 

khối dân cư trên địa bàn, nếu để xảy ra các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 thì phải chịu trách nhiệm trực tiếp trước Bí 

thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND phường và không nhận bất cứ danh hiệu thi đua nào 

trong năm 2024. 

III. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG TRỌNG ĐIỂM 

1. Địa bàn: Phường Vinh Tân được xác định là địa bàn trọng điểm về các hành 

vi vi phạm về pháo. Trong đó cần tập trung: 
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Khối Vĩnh Mỹ, Khối Châu Hưng, Khối 1, Khối Quang Trung, Khối Cộng Hòa, 

Khối Tân Phượng, Khối Tân Phúc. 

2. Đối tượng 

- Các cơ sở kinh doanh, buôn bán, các loại hóa chất, tiền chất phục vụ việc sản 

xuất pháo và các loại vật phẩm gây nổ khác. Đặc biệt chú ý đến các đối tượng sản 

xuất pháo tự cuốn. 

- Số thanh thiếu niên ở các khối dân cư, học sinh, sinh viên các trường học có 

biểu hiện mua bán, tàng trữ, sử dụng các loại pháo. 

- Các chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện giao thông trên các tuyến 

đường... có khả năng, điều kiện, biểu hiện nghi vấn hoạt động liên quan về các loại 

pháo. 

- Những đối tượng hoạt động trong các đường dây, ổ nhóm, chuyên sản xuất, 

nhập lậu, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo.  

- Số đối tượng đã có tiền án, tiền sự liên quan về pháo. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Văn phòng UBND phường 

- Phối hợp với Công an phường tham mưu Lãnh đạo UBND phường: 

+ Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống pháo của phường; thành lập 

các đoàn kiểm tra nhiệm vụ cụ thể thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý 

các hành vi vi phạm về pháo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo từng giai 

đoạn của kế hoạch.  

+ Tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng, chống pháo trước, trong và sau 

tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; lễ ra quân phòng chống các hành vi vi phạm về 

pháo, kết hợp phòng chống tội phạm, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, đảm bảo 

trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố dịp Tết năm 2024. (Xong trước tháng 11/2023).  

- Phối hợp với Công an phường đôn đốc, theo dõi các ngành, cơ quan, đơn vị, 

trường học, khối dân cư triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối 2. 

2. Công an phường 

- Trực tiếp tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường nội dung kế hoạch và kiện 

toàn Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch, nhằm nâng cao vai trò quản lý nhà nước về 

ANTT, phòng ngừa, đấu tranh, phòng chống pháo năm 2024. (Xong trước tháng 

11/2023)  

- Chỉ đạo lực lượng CSKV tham mưu cho Cấp uỷ, ban cán sự, ban công tác 

Mặt trận các khối dân cư, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn, triển khai nội 

dung kế hoạch của UBND phường. Tham mưu tổ chức các cuộc họp dân, phát động 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Phối hợp với ban cán sự các khối triển khai ký 

cam kết đến từng hộ dân. (Xong trước tháng 12/2023). 

- Phối hợp với các ngành, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, 

chống các hành vi vi phạm về pháo trên địa bàn. Phối hợp công chức Văn hóa – thông 
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tin In sao đĩa CD, file thu âm bài tuyên truyền pháo phát cho khối tuyên truyền trên 

hệ thống loa phát thanh và truyền lưu động. Đăng tải trên các phương tiện thông tin 

như: Zalo, Facebook của Phường, trang thông tin điện tử... 

- Tập trung khảo sát nắm tình hình, phối hợp với các lực lượng chức năng, khối 

dân cư tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, kiểm tra hành chính, rà soát, lập danh 

sách chính xác các đối tượng có các hành vi liên quan và những đối tượng có biểu 

hiện nghi vấn vi phạm về loại pháo.  

- Sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ bắt xử lý các đối tượng hoạt động 

vi phạm về pháo. Tăng cường công tác kiểm tra cư trú, kịp thời phát hiện các đối 

tượng tàng trữ các pháo, thuốc pháo. Đẩy mạnh công tác kiểm tra thu hồi và vận động 

nhân dân giao nộp các loại pháo. 

- Tổ chức địa điểm tại trụ sở và cử cán bộ tiếp nhận, thu gom các loại pháo, vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ do người dân giao nộp và điểm tiếp nhận tin báo tố 

giác các hành vi vi phạm liên quan đến pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để 

người dân cung cấp. 

- Huy động tối đa lực lượng tham gia đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024, phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND, Công chức Đô thị tổ chức Hội nghị triển 

khai công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tổ chức lễ ra quân phòng chống các hành vi vi 

phạm về pháo, kết hợp phòng chống tội phạm, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, 

đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn Phường năm 2024. 

- Theo dõi, đôn đốc các ngành, cơ quan, đơn vị, trường học, khối dân cư triển 

khai thực hiện kế hoạch, tham mưu nội dung cam kết cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia 

đình đảm bảo chặt chẽ, thống nhất. Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả phòng, chống 

các hành vi vi phạm về pháo báo cáo về UBND thành phố (qua Công an thành phố). 

Tham mưu đề xuất, biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc và phê bình các ngành, tổ chức, đơn vị, khối dân cư thực hiện không 

nghiêm túc kế hoạch. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Cửa Tiền, Khối 

Tân An. 

3. Ban Bảo vệ dân phố 

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp Công an phường, Dân quân tự vệ làm tốt công 

tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát, phát hiện tố giác, bắt giữ các đối tượng có hành 

vi vi phạm về pháo và vận động toàn dân giao nộp pháo. 

- Chỉ đạo tổ bảo vệ dân phố các khối phối hợp với Cảnh sát khu vực, ban cán 

sự, các tổ chức chính trị xã hội, tổ dân cư làm tốt công tác tuyên truyền, triển khai ký 

cam kết đến 100% hộ dân trên địa bàn. (Xong trước tháng 12/2023). 

- Giao chỉ tiêu cho tổ BVDP các khối, phát hiện, bắt giữ các đối tượng có hành 

vi vi phạm về pháo. 
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- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Tân Phúc. 

4. Ban Chỉ huy quân sự 

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp Công an phường, Ban Bảo vệ dân phố, chỉ đạo 

lực lượng dân quân tự vệ, phân công cán bộ tham gia công tác tuyên truyền, tham gia 

tuần tra kiểm soát, phát hiện bắt giữ các đối tượng có hành vi vi phạm về pháo và vận 

động toàn dân giao nộp pháo. 

- Kiểm soát kỹ hoạt động của các cửa hàng bày bán sản phẩm pháo hoa của các 

Nhà máy thuộc Bộ Quốc phòng kinh doanh trên địa bàn, tuyệt đối không để lợi dụng 

bán các sản phẩm pháo trái phép. 

- Giao chỉ tiêu cho lực lượng DQTV phát hiện, bắt giữ các đối tượng có hành 

vi vi phạm về pháo. 

- Tổ chức địa điểm tại trụ sở UBND phường và cử cán bộ tiếp nhận, thu gom 

các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ do người dân giao nộp. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Tân Phượng. 

5. Công chức Xây dựng – đô thị, Đội Quy tắc đô thị 

- Phối hợp với Công an Phường và các bộ phận liên quan tham mưu kế hoạch 

tổ chức lễ ra quân phòng chống các hành vi vi phạm về pháo, kết hợp phòng, chống 

tội phạm, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, đảm bảo trật tự đô thị dịp trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, và đợt cao điểm thể hiện tinh thần đổi 

mới, quyết liệt. (Xong trước tháng 12/2023). 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo đội viên đội QTĐT phối hợp với Công an 

phường, BVDP, DQTV tham gia tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT, TTATGT, tuyên 

truyền phòng, chống pháo. Đồng thời giao chỉ tiêu cho các tổ viên phát hiện, bắt giữ 

các đối tượng có hành vi vi phạm về pháo. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối 1. 

6. Văn hóa - Thông tin 

- Phối hợp Công an phường và các bộ phận liên quan tham mưu kế hoạch tổ 

chức lễ ra quân trong đợt cao điểm thể hiện tinh thần đổi mới, quyết liệt. 

- Xây dựng và cung cấp nội dung tuyên truyền, in bản cam kết, khẩu hiệu tuyên 

truyền cho các cơ quan, đơn vị, trường học, khối dân cư trên địa bàn để triển khai 

thực hiện. 

- Kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của 

phường và các khối dân cư hàng ngày (đảm bảo ít nhất 2 lần/ngày), mặt khác bố trí 

lực lượng, phương tiện tiến hành tuyên truyền lưu động trên các tuyến phố  

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra Khối Quang Trung. 

7. Tư pháp – hộ tịch 

- Chủ động xây dựng nội dung kế hoạch, phổ biến giáo dục, tuyên truyền pháp 

luật và biên soạn các bài đăng tải trên hệ thống loa truyền thanh, quy chế tiêu chí phân 

loại thi đua của các ban, ngành của phường. 
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- Phối hợp với Công an phường thống nhất nội dung bản cam kết để tổ chức 

ký cam kết với các cơ quan, đơn vị, tổ chức và quần chúng nhân dân.   

- Phối hợp Công an phường thẩm định hồ sơ xử lý hành chính đối với các hành 

vi vi phạm về pháo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND phường và các vụ việc 

phải trình thành phố để xử lý.  

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Tân Hòa. 

8. Kế toán - Tài chính 

- Phối hợp Công an Phường tham mưu trình Lãnh đạo UBND phường cấp kinh 

phí phục vụ triển khai thực hiện kế hoạch này, cân đối ngân sách chi cho công tác 

tuyên truyền, in bản cam kết, khẩu hiệu tuyên truyền, kinh phí tổ chức lễ ra quân, 

khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh 

phòng, chống pháo. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Phúc Thịnh. 

9. Đề nghị Mặt trận tổ quốc phường 

- Tăng cường chỉ đạo các tổ chức thành viên và các khối dân cư, tổ chức cuộc 

vận động toàn dân không vi phạm các quy định của nhà nước về pháo. Vận động quần 

chúng nhân dân tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về pháo gắn 

với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 

vận động nhân dân tự nguyện giao nộp các loại pháo cho cơ quan chức năng. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Vĩnh Mỹ. 

10. Đề nghị Hội Cựu chiến binh 

- Phân công các thành viên trong Ban chấp hành hội, chỉ đạo các chi hội tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân không có các hành vi vi 

phạm về pháo. 

- Thông qua các phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để lồng ghép các nội dung 

tuyên truyền vận động cán bộ và nhân dân ở các khối dân cư, nêu cao tinh thần tự 

giác, tham gia tố giác, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Châu Hưng. 

11. Đề nghị Đoàn thanh niên 

- Chủ trì, hướng dẫn các chi đoàn trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

các văn bản liên quan đến công tác đấu tranh phòng chống pháo, trong đoàn viên, 

thanh niên. Xây dựng hình thức xử lý đối với đoàn viên, thanh niên có hành vi vi 

phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

- Xây dựng tiêu chí phân loại thi đua cho các tập thể, cá nhân, chi Đoàn trực 

thuộc để xẩy ra tình trạng sử dụng trái phép các loại pháo trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Phúc Lộc. 

12. Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ 
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- Chỉ đạo các chi hội trực thuộc thường xuyên giáo dục con em và vận động 

người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không có 

hành vi vi phạm về pháo. 

- Tổ chức các diễn đàn tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về 

pháo. Xây dựng tiêu chí phân loại thi đua cho các tập thể, cá nhân, chi hội trưởng trực 

thuộc để xẩy ra tình trạng sử dụng trái phép các loại pháo trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Yên Giang. 

13. Đề nghị Hội Nông dân 

- Chỉ đạo các chi hội trực thuộc thường xuyên giáo dục con em và vận động 

người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không có 

hành vi vi phạm về pháo. 

- Tổ chức các diễn đàn tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về 

pháo. Xây dựng tiêu chí phân loại thi đua cho các tập thể, cá nhân, chi hội trưởng trực 

thuộc để xẩy ra tình trạng sử dụng trái phép các loại pháo trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra địa bàn Khối Cộng Hòa. 

14. Các trường học trên địa bàn 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền và chủ trì việc ký cam kết đối với cán bộ, 

công nhân viên, học sinh trong đơn vị mình, không vi phạm các quy định cấm về 

pháo. (Phải tuyên truyền kỹ để học sinh hiểu rõ và phân biệt pháo hoa nổ với pháo 

hoa; người dưới 18 tuổi thì không được sử dụng bất kỳ loại pháo nào, có bản cam 

kết kèm theo) (Báo cáo kết quả triển khai ký cam kết cho học sinh về UBND 

phường trước ngày 10/12/2023) 

- Ban hành các quy định về giáo dục đạo đức, hạnh kiểm và biện pháp phòng 

ngừa, xử lý nghiêm đối với cán bộ, công nhân viên, học sinh vi phạm quy định về 

pháo. 

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra tại đơn 

vị mình phụ trách. 

15. Các khối dân cư 

- Tổ chức họp toàn dân để triển khai nội dung kế hoạch của UBND phường và 

các văn bản quy định của pháp luật có liên quan đến công tác đấu tranh, phòng chống 

các hành vi vi phạm về pháo và vận động nhân dân tham gia tố giác, tự giác giao nộp 

các loại pháo. (Yêu cầu 100% khối dân cư triển khai họp dân theo kế hoạch, báo cáo 

kết quả cuộc họp và biên bản họp dân về UBND phường để theo dõi) xong trước 

ngày 20/12/2023. 

- Triển khai thực hiện toàn diện các giải pháp tại Mục II kế hoạch này. 

- Mỗi khối dân cư lên từ 2 đến 3 câu khẩu hiệu về nội dung tuyên truyền theo 

kế hoạch của UBND phường, phối hợp với UBND phường tổ chức ký cam kết đến 

100% hộ dân trong khối, xong trước ngày 10/12/2023. 
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- Huy động tối đa lực lượng của khối ra quân trong đêm giao thừa để phát hiện 

các trường hợp đốt pháo, kịp thời bắt giữ, xử lý các trường hợp vi phạm. 

- Phối hợp với lực lượng CSKV, cán bộ phụ trách địa bàn chủ động nắm tình 

hình, rà soát, lập danh sách những trường hợp nghi vấn có hành vi vi phạm về pháo. 

Tổ chức lực lượng BVDP, DQTV, tổ tuần tra nhân dân phối hợp với Công an phường 

tuần tra, kiểm soát trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, bắt và 

xử lý đối với các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của Pháp luật.  

- Đơn vị, địa bàn nào để xảy ra phức tạp liên quan đến ANTT, sản xuất, buôn 

bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo mà không có giải pháp quyết liệt 

thì đồng chí Bí thư Chi bộ, Khối Trưởng phải chịu trách nhiệm trước Bí thư Đảng 

ủy, Chủ tịch UBND phường trong việc xem xét thi đua, xếp loại hàng năm của cá 

nhân, tổ chức.  

- Đối với những hộ gia đình, cá nhân có hành vi vi phạm về pháo trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 thì thành phố sẽ có các biện pháp mạnh (Kể cả 

trong đêm giao thừa) và UBND phường sẽ tước bỏ danh hiệu văn hóa trong năm và 

xem xét các năm tiếp theo.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện kế hoạch từ ngày 22/9/2023 đến ngày 26/02/2024 được 

chia thành 02 đợt. 

- Đợt 1: Từ ngày 22/9/2023 đến ngày 12/12/2023. 

+ Xây dựng kế hoạch, tổ chức họp triển khai nội dung kế hoạch, phân công 

trách nhiệm cụ thể cho từng tập thể và cá nhân. Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết 

giữa các khối dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học với UBND phường, tổ chức lên 

băng rôn, khẩu hiệu trước trụ sở cơ quan, đơn vị, nơi công cộng. 

+ Xây dựng phương án huy động lực lượng đảm bảo ANTT trong đêm giao 

thừa. 

+ Tổ chức sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm công tác triển khai, đấu tranh, xử 

lý và đề ra những giải pháp hiệu quả hơn trong thời gian tiếp theo, trước ngày 

10/12/2023. 

- Đợt 2: Từ ngày 12/12/2023 đến ngày 26/02/2024. 

+ Tổ chức tự kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch. 

+ Huy động tối đa lực lượng tăng cường công tác đấu tranh, bắt và xử lý các 

đối tượng vi phạm, đặc biệt là trong đêm giao thừa. 

+ Tổng kết, đánh giá kết quả đạt được và chỉ ra những tồn tại, thiếu sót trong 

công tác đấu tranh phòng chống pháo. Đồng thời rút ra những bài học kinh nghiệm, 

đề ra các biện pháp đấu tranh có hiệu quả cho những năm tiếp theo. 

+ Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh và thi đua khen 

thưởng gửi về UBND phường (qua Công an phường) trước ngày 26/02/2024 để tổng 

hợp, báo cáo UBND, Công an TP.Vinh trước ngày 28/02/2024. 
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2. Chỉ tiêu đấu tranh, bắt giữ về pháo: Dựa trên chỉ tiêu chỉ tiêu đấu tranh với 

các hành vi vi phạm về pháo mà UBND Thành phố, Công an Thành phố phân công 

cho các đội nghiệp vụ, công an các phường, xã thực hiện. Công an Phường tham mưu 

phân công cho các đơn vị có liên quan, phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu 

Thành phố đề ra. 

3. Kinh phí đảm bảo: Công an phường phối hợp Bộ phận Tài chính – Kế toán 

tham mưu cân đối ngân sách địa phương phục vụ hiệu quả việc triển khai thực hiện 

kế hoạch này. 

Căn cứ vào nội dung kế hoạch, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính 

trị xã hội, cơ quan, đơn vị, trường học, khối dân cư xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện nghiêm túc. Giao đồng chí Hoàng Mạnh Cường – PCT UBND đôn đốc các ngành 

có liên quan thực hiện nghiêm túc. Giao Công an Phường chủ động chủ trì, phối hợp 

các ngành, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. Quá trình triển 

khai thực hiện có gì vướng báo cáo kịp thời về UBND phường (qua Công an phường) 

để được hướng dẫn./. 

                                                                                                                     
Nơi nhận: 
- UBND TP.Vinh; 

- Công an TP.Vinh;                                                        

- TT Đảng uỷ, HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 

- Các ban ngành, đoàn thể, 14 khối dân cư; 

- Lưu: VT, CA.    

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Thanh 
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Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền phòng chống pháo năm 2024 theo kế hoạch 

số:       /KH-UBND ngày       /9/2023 của UBND phường Vinh Tân. 

 

 

1. Sản xuất, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, 

đốt pháo là hành vi vi phạm pháp luật. 

2. Kiên quyết xử lý nghiêm minh trước pháp luật những đối tượng có hành 

vi sản xuất, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo. 

3. Mỗi người, mỗi nhà hãy nói không với các hành vi sản xuất, mua, bán, 

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo. 

4. Toàn dân tích cực đấu tranh bài trừ tệ sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận 

chuyển các loại pháo và đốt pháo. 

5. Hãy nói không với sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển các loại pháo 

và không đốt pháo. 

6. Mỗi người dân có trách nhiệm phát hiện, tố giác những người sản xuất, 

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt pháo cho chính quyền. 
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